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Abstract

Cytoskeleton is known to participate in exocytosis of yeast and animal cells. The role of plant

cytoskeleton during exocytosis has not been fully understood yet. However, both actin and

microtubules evidently contributes to the secretion of specific cargo proteins or cell wall components.

Plant cytoskeleton influences the dynamics of exocytosis through various functions. First, secretory

vesicles are delivered near the plasma membrane. Second, microtubules were shown to mark the place

of exocytosis. Third, cytoskeleton is able to prevent membrane fusion by simple separation of

compartments. Fourth, cytoskeleton potentially mediates the interaction between molecules of

secretory apparatus. Secretion of certain cargo molecules appears to be dependent on different

cytoskeleton types and the exocytosis seems to be specifically regulated in each tissue. This thesis

aims to describe interplay of cytoskeleton and secretory pathway on the example of tip growth and to

predict future direction of research on secretory pathway based on cellulose synthase secretory data.

Key words:

Plant exocytosis, secretory apparatus, actin, microtubules, tip growth, pollen tube, root hair, cellulose

synthase containing compartments

Abstrakt

Cytoskelet se v živočišných a kvasinkových buňkách významně podílí na exocytóse, avšak u rostlin

dosud není přesný molekulární mechenismus interakce sekretorického aparátu s cytoskeletem znám.

Novodobá pozorování však napovídají, že mikrotubuly i aktin ovlivňují dynamiku exocytosy určitých

proteinů. Obecně se cytoskelet podílí na exocytóse dopravou sekretorických váčků k plasmatické

membráně a je schopen označovat místa budoucí sekrece. Po překročení limitní koncentrace

cytoskeletálních vláken může sloužit jako sterická zábrana a brání tak fúzi kompartmentů. Rostlinný

cytoskelet také pravděpodobně přispívá k exocytóse přímou interakcí se sekretorickým aparátem.

Sekrece různých rostlinných sekretorických váčků je závislá na aktinu, mikrotubulech, obou

komponentách či nezávislá na cytoskeletu. Také se ukazuje, že exocytósa je řízena tkáňově specificky.

Tato práce si klade za cíl uvést na příkladu vrcholového růstu souhru cytoskeletu při exocytóse

jednotlivých proteinů a komponent buněčné stěny a na základě spolupráce aktinu s mikrotubuly při

sekreci celulosa syntásy se snaží naznačit budoucí směr výzkumu dynamiky exocytósy v kontextu

rostlinné buňky.

Klí čová slova:

Exocytósa rostlinných buněk, sekretorický aparát, aktin, mikrotubuly, vrcholový růst, pylová láčka,

kořenové vlášení kompartmenty obsahující celulosa syntásu
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1. Introduction

In eukaryotic cells, the secretory pathway is essential for morphogenesis, cell growth, the delivery of

molecules to the plasma membrane, signalling and many other processes. The basic features of the

process and the set of the molecules participating in exocytosis are evolutionary conserved, but at least

some of the interactions between exocytic components appear to be unique for different eukaryotic

groups including plants (Vaškovičová et al., 2013).

Plant cell is highly dependent on delivery of new cell wall material, lipids and membrane proteins to

the plasma membrane during cell growth, morphogenesis and housekeeping processes. The dilivery

must be spatiotemporally regulated. In general, the proteins are trafficked through the conventional

protein secretion pathway. Proteins, which are cotranslationally inserted in endoplasmic reticulum,

continue through the vesicle transport into the Golgi apparatus, where they undergo posttranslational

modifications such as glycosylation. Then they are delivered to the vacule or to the plasma membrane.

In contrast several evidences of unconventional protein secretion have appeared and it seems to be

more common phenomenon than expected in the plant cells (Drakakaki and Dandekar, 2013).

Actin and microtubule cytoskeleton plays important roles in transport of donor compartments and

secretory vesicles as well as exocytosis itself (Brandizzi and Wasteneys, 2013). Once created, the

secretory vesicle is delivered to the cell periphery near the site of exocytosis.

Each type of compartment in the cell posseses a specific set of membrane identificators. Mainly, Rab

GTPases (belong to the superfamily of small GTPases), SNARE (SNAP receptor, enables the final

step of membrane fusion) proteins and specific membrane lipid composition. The Rab GTPases are

able to switch between GTP and GDP binding states, but predominantly GTP-bound Rab GTPases

orchestrate changes in lipid and membrane composition of the donor membrane and secretory vesicles

during maturation via a number of effectors. The secretory vesicles vary in their size, morphological

features, origin and content. Just those with the correct combination of SNARE proteins, Rab GTPases

and lipids are delivered to the exocytic site and are able to fuse with the plasma membrane (Saito and

Ueda, 2009).

The secretory vesicles are delivered near the plasma membrane. Docked vesicles are those which

reached less than10-30 nm from the cell surface (Porat-Shliom et al., 2013) and are prepared for

following step, vesicle tethering. Tethering results in targeting to the plasma membrane through

multisubunit complex exocyst (Žárský et al., 2009). The final step, fusion of the secretory vesicle with

plasma membrane, is called exocytosis and requires a coordination of a number of secretory proteins

with cytoskeleton in animal and yeast cell and also potentially in the plant cell. The membrane fusion

on its own is mediated by SNARE complex. Three SNARE proteins at the plasma membrane interact

with one SNARE protein on the secretory vesicle, which leads to the physical contact and fusion of the
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membranes (Saito and Ueda, 2009).

Since the late twentieth century, cytoskeleton disrupting drugs have been applied on plant cells as a

powerful tool to reveal cytoskeleton dependent processes. Nowadays, combination of fluorescently

labelled proteins, drug treatment and specialized microscopic techniques (such as fluorescent recovery

after photobleaching and high resolution microscopy) helps to define dynamics and kinetics of specific

cargoes during exocytosis and its interplay with cytoskeleton.

This thesis aims to summarize known interactions between secretory apparatus and cytoskeleton with

emphasis on movement and exocytosis of secretory vesicles. The first part reviews basic knowledge

about plant cytoskeleton and secretory apparatus mainly in the context of molecular interactions

between these two components. Following part describes a general model of secretory vesicle

generation, delivery and fusion with emphasis on interplay with cytoskeleton and associated motors.

The third chapter is focused on the role of cytoskeleton during the delivery of secretory vesicles in tip

growing cells. Tip growth is well described process characteristic for polarized elongation of a single

cell dependent on a massive delivery of new cell wall material and involving massive exocytosis. Tip

growing cells are widely studied and most experiments studying interplay of exocytosis and

cytoskeleton in plant cells have been performed in this system. Both cytoskeleton assembly and

disassembly are crucial regulatory steps, participating in positive and negative regulation of exocytosis

in pollen tubes, a powerfull model system for plant secretory pathway and cell morphogenesis. The

last chapter of thesis discusses exocytosis of special cargo- cellulose synthase complex. CesA

(cellulose synthase) containing vesicles and their exocytosis with relation to cytoskeleton have been

recently examined with high spatiotemporal resolution. High resolution observations of CesA

containing compartments enable to describe details intangible by mere combination of drug treatment

and laser scanning confocal microscopy. They allow precise observations of interplay between both

cytoskeleton types during vesicle transport and exocytosis.
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2. Cytoskeleton, secretory apparatus and interactions between them

This chapter introduces basic components of cytoskeleton and its regulators, as well as important

protein sof secretory pathway. The key protein families involved in the exocytotic process appeal to be

evolutionary conserved. Actomyosin systém, microtubules with associated kinesins, ROP and Rab

GTPases, SNARE and exocyst participace in the final step of secretion among all eukaryotes

(Vaškovičová et al., 2013). However, some of the interactions between secretory apparatus and

cytoskeleton or thein regulations may differ among evolutionary distant eukaryotes. Known protein-

protein interactions of importace for exocytosis- cytoskeleton interplay in plant cells are pointe dout

and discussed.

2.1 Cytoskeleton, cytoskeleton associated molecular motors and cytoskeleton organization

Actin and tubulin polymerize into long fibers, which form highly dynamic cell skeleton. Architecture

depends on cell type and conditions. Actin and microtubules enable the motility of secretory vesicles

via associated molecular motors, myosins and kinesins (Romagnoli et al., 2007). However, the role of

microtubules is less clear and appears to be associated only with certain types of cargo

(Sampathkumar et al., 2013; Apostolakos et al., 2009). Cytoskeleton dynamics is orchestrated by ROP

(Rho of Plants) GTPases and many associated regulatory proteins (Craddock et al., 2012).

2.1.1 Actin cytoskeleton

Actin is a globular protein that is able to create a highly dynamic filamentous polymer in dependence

on its ADP/ATP binding state. Actin cytoskeleton serves multiple essential roles including

establishment of the cell polarity, tip growth, determination of cellular shape, cytoplasmic streaming,

organelle trafficking, responses to pathogen and many other important processes (Kandasamy et al.,


[…]


that the actin organization plays a role in efficient exocytosis of SmaCCs (Sampathkumar et al., 2013).

Disruption of actin cytoskeleton also causes changes in cell wall thickness and defects in cellulose

deposition. Actin cytoskeleton regulates the rate of the SmaCC delivery and life time of cellulose

synthase complexes at the plasma membrane. This implies that the actin cytoskeleton contributes to

exocytosis.

Interestingly, relation between exocyst and CSC exocytosis is questionable. Co-localization test of

Sec3 exocyst subunit with newly inserted CesA6 was negative (Zhang et al., 2013). However, Exo70

exocyst subunit should be also examined.

Once inserted in the plasma membrane, CSC synthesizes cellulose microfibrils in both microtubule

dependent and independent manner. Cellulose synthase interactive, which guides the cellulose

synthase along microtubules is functionally important for optimal velocity of cellulose (Lei et al.,

2013). However, cellulose microfibrils continue to be oriented in the absence of well organized

microtubules (Sugimoto et al., 2003). In addition, application of 2, 6- dichlorobenzonitrile affects

CesA mobility at the plasma membrane and possibly affects both the microtubule organization and

Golgi trafficking (Peng et al., 2013), which implies tight connection between CSC and tubulin

cytoskeleton. In addition, recent observations link cellulose synthesis and CSC delivery. Fluorescent

signal recovery of CSCs (labelled by YFP-CesA6) displayed dependence on sustaining cellulose

synthesis (Fujita et al., 2013).

The signal cascade that regulates exocytosis and endocytosis of CSC is not known, albeit is influenced

by osmotic stress and a number of functional CSC in the plasma membrane (Gutierrez et al., 2009).

Several other kinesins, cotton kinesin KCH1 and KCH2, facilitate interactions between actin and

tubulin (Brandizzi and Wasteneys, 2013). The data implicate that kinesins serve as sensors of

mechanical stresses and therefore control the microtubule organization and cellulose synthesis at

multiple levels.

SmaCC motility is facilitated by both microtubules and actin cytoskeleton. Disassembly of actin

microfilaments affects distribution of SmaCCs in subcortical region (Sampathkumar et al., 2013),

destabilization of microtubules by oryzalin affected pattern of secretory vesicles in the cortical region

(Crowell et al., 2009). This implies, that actin organizes SmaCCs distribution on cellular level,

whereas microtubules fine tune SmaCC distribution near the plasma membrane. Exocytosis events are

regulated by both microtubules and actin cytoskeleton. Microtubules help to stabilize the SmaCCs
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under the plasma membrane (Nebenführ et al., 1999); in contrast actomyosin system may trigger the

exocytotic process (Sampathkumar et al., 2013). The effect of cytoplasmic streaming was not

examined and possibly participates in exocytosis. Neither the proper molecular mechanism is known,

nor are the components mediating exocytosis or triggering the responses in the cellular and

intercellular context. Future research on CesA compartments may help to investigate further relations

between cytoskeleton and secretory apparatus and cooperation between actin and microtubules during

exocytosis. Moreover, current knowledge about CesA delivery provides excellent platform for general

detailed examination of exocytosis. Microscopic observations with high spatial and temporal

resolution will bring many yet unknown details about interplay of cytoskeleton and delivery of various

proteins to plasma membrane. Such observations also allow to uncover actin and microtubule interplay

during exocytosis, a well known phenomenon not yet characterized in details.
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6 Conclusions

The role of cytoskeleton during plant exocytosis isindisputable but many details of cytoskeleton-

secretory pathway still provide many questions. In general, actin, microtubules and combination of

both, cytoplasmic streaming together with molecular mechanisms independent on cytoskeleton

contribute to spatiotemporal regulation of plant exocytosis. Current most widespread methodology

involving drug treatment enables to study dependence of exocytosis on cytoskeleton, although it is

very hard to distinguish between primary and secondary effects. Actin disruption affects motility of

secretory vesicles via disrupting interactions with myosins and alters cytoplasmic streaming.

Interactions between both cytoskeleton types also appear to play their role.

Most interactions between palnt cytoskeleton and secretory apparatus probably still await to be

uncovered. In contrast to the case in opisthokont systems, plants Rab GTPases were not shown to bind

myosin yet. On the other hand, Rab GTPases were detected to interact with kinesins and this fact

should not be underestimated. Taken together with many in vivo data, microtubules significantly

contribute to exocytosis of at least some cargoes.

In one cell, different cargoes are delivered and fused with the plasma membrane in different manner.

For example, delivery of pectin, a major component of cell wall, is dependent on actin. In contrast,

callose appears to be inserted into the plasma membrane in dependance on microtubules. This can be

potentially caused by different requirements for cell wall composition in different regions of pollen

tubes and root hairs. On the other hand, exocytosis of one cargo molecule, for example PEN3, can be

driven by actin cytoskeleton in one instance (papillae formation) or fully independent on both actin

and microtubules in cells in other case root epidermis.

Cellulose synthase (CesA) synthesizes an important component of cell wall and its delivery to the

plasma membrane requires precise regulation. Actin drives trafficking of CesA compartments near the

plasma membrane.The vesicles are slowed down by microtubules and prevented from the untimely

exocytosis. Insertional events into the plasma membrane are also influenced by actin. This implies that

both actin and microtubules contribute to trafficking of CesA compartments. Future research should

focus on cooperation between both cytoskeleton types during docking and exocytosis, because

microtubules and microfilaments evidently influence each other. Hopefully, the trend of CesA

compartment exocytosis research involving high-resolution measurements will serve as example for

other investigations of cytoskeleton-exocytosis interplay in plant cells.

Both actin and microtubules were shown to mediate exocytosis. Secretion of certain cargoes requires

different cytoskeleton type, organization, dynamics and localization. However, regulation of secretion

appears to be tissue and context specific. The precise molecular mechanisms of interaction between

cytoskeleton and secretory apparathus need to be elucidated in future research.
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