Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Klára Aldorfová

Název práce: Interplay of cytoskeleton and secretory pathway during exocytosis in plant cells

(Souhra cytoskeletu a sekretorické dráhy v exocytose rostlinných buněk)

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

x A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

x A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

x B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Studentka analysuje velice důležité téma role cytoskeletu v exocytose. Problematiku pojala velice

ambiciosně a charakterisuje roli cytoskeletu, motorových proteinů, malých GTPas, exocystu a

SNARE komplexu. Každá z těchto problematik by mohla být tématem pro samostatnou práci s

ohledem na množství literatury a náročnost problematiky. O to náročnější je zabývat se

interakcí mezi jednotlivými komponenty. Autorka se však s tématem vypořádala

bezproblémově. I přes nutnost vměstnání textu do limitu 40 stran nepůsobí práce povrchně a

vždy vystihuje klíčové poznatky. Je škoda, že se do práce vešel pouze jeden obrázek, téma by

si zasloužílo podrobnější grafické zpracování. Diskuse v práci jsou velice zasvěcené a

smysluplné. Věcných chyb bylo odhaleno minimum, např. Rho je uvedena jako superfamily v

rámci superfamily malých GTPas.

Práce čerpá z nadprůměrného počtu citací (přes 170). Použití citací je vyvážené. Práce není

založena jen na několika málo článcích, ale shrnuje informace napříč všemi publikacemi.

Náplň výchozích publikací není opisována do textu, naopak, jsou z nich vybírány podstatné

poznatky, které jsou zakomponovány ko kontextu celé práce. Pokud autorka v úvodních

kapitolách čerpá z review, což je opodstatněné při šíři záběru práce, nejsou zpravidla starší než

tři roky. Veškeré citace v textu jsou uvedeny v seznamu literatury a naopak. Pouze citace

Ringli je v seznamu duplicitní jako 2002a a 2002b, přičemž v textu je odkaz na 2002a a 2002.

Formátování seznamu literatury je bezchybné s výjimkou nezvýraznění latinských jmen

kurzívou, což je ovšem nedostatkem citačního programu.

Je třeba vyzdvihnout napsání práce v anglickém jazyce. Překlepů bylo odhaleno nepatrně, jazyk je

pestrý, velmi čtivý a obraty a výrazy odpovídají odbornému stylu. Místy by mohly být některé

odstavce přeskupeny a reorganisovány pro zlepšení plynulosti a vstřebatelnosti sdělení.

Formální úprava je velmi kvalitní s malými nedostatky typu očíslování první strany,

nenaformátovaný horní index a pod. Abstrakt a seznam literatury nejsou jako kapitoly v

obsahu. Nechybí abstrakt v obou jazycích, klíčová slova ani seznam zkratek.

Celkově hodnotím práci jako výtečnou. Je velice aktuálním náhledem na celou komplexní

problematiku a může sloužit jako dobrý studijní materiál.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1) V kapitole o myosinu je zmíněna DUF doména. Není zcela zřejmé, jak souvisí s tématem práce.

2) Co je myšleno obratem "Arp2/3 and its homolog" v kap. 2.4? Jaké má protein homology?

3) Jaké metodické limitace jsou asi největším problémem při studiu role cytoskeletu a sekretorické

dráhy?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: Výborně

Datum vypracování posudku: 16.5.2014

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS):